
Determinazione N. 498 del 20/07/2021
Pagina 1

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA AFFARI GENERALI

Determinazione n. 498 AA

del 20/07/2021

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO “I CAMUNELLI” DI CAPO DI 
PONTE E LOSINE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA. CODICE CIG. 
88373869A0

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

VISTI E RICHIAMATI:

 il Decreto Del Presidente n, 1 del 03/05/2021  con il quale è stato individuato il sottoscritto 
Responsabile dell'Area tecnica, Economico/finanziaria ed Affari generali;

 la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 10 del 30.04.2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2021-2023;

 l'art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da determinazione a contrattare contenente l'oggetto del 
contratto e la sua forma, il fine del contratto che si intende perseguire, le clausole ritenute 
essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni; 

 l'art. 26, comma 3 e 3 bis, della Legge 488/1999 in materia di procedure d'acquisto di beni 
e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche;

 l'art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dal comma 1 dell'art. 
7 D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito nella L. 6 luglio 2012 n. 94 che, riferendosi 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Determinazione N. 498 del 20/07/2021
Pagina 2

all'acquisto di beni e servizi, prevede l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

 l'articolo 58 comma 1 del Decreto Legislativo 50/2016 che prevede l'obbligo di ricorrere 
alle procedure telematiche, per gli affidamenti delle forniture di beni e le prestazioni di 
servizi da parte degli enti locali;

 l'articolo 216, comma 10 del D. Lsg. 50/2016 a mente del quale: “Fino alla data di entrata 
in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i 
requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui 
all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”;

CONSIDERATO che il contratto di concessione per la gestione dell'asilo nido “I Camunelli” di Capo 
di Ponte e della Sede distaccata di Losine è in scadenza il prossimo 31/08/2021 con possibilità di 
rinnovo di ulteriori tre anni;

RAVVISATA pertanto la necessità di emettere ad una nuova procedura per la concessione del 
servizio di gestione dell'Asilo nido “I Camunelli” per la sede di Capo di Ponte e la sede distaccata di 
Losine per il periodo di anni tre, a decorrere dall'anno scolastico 2021-2022 non sussistendo le 
condizioni per il rinnovo contrattuale;

RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea n. 15 del 04/06/2021 avente ad oggetto “Indirizzi per 
l'affidamento in concessione del servizio di asilo nido. Approvazione schema di contratto” con cui 
si provvedeva a fornire al Responsabile del Servizio gli indirizzi per la sottoscrizione del citato 
contratto, al fine di dar corso all'espletamento delle successive operazioni di affidamento del 
servizio;

RAVVISATA pertanto la necessità di individuare l'operatore economico affidatario della gestione e 
quindi di attivare la procedura per la scelta del contraente;

PRESO ATTO dell'avviso pubblico ai fini dell'acquisizione di manifestazione di interesse alla 
partecipazione alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio in oggetto, di cui al Prot. 
1462 del 17/06/2021, che è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio 
dell'Unione, e nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'ente “Amministrazione trasparente” 
sotto sezione “Bandi di gara e contratti”;

VISTA la procedura di acquisizione delle manifestazioni di interesse espletata sul portale di e-
procurement Sintel  ID n. 141335729 emessa in data 17/06/2021;

ATTESO che, nei termini previsti dal suddetto avviso (ore 14:00 del 02/07/2021)    sono pervenute 
n. 5 istanze di manifestazione di interesse, acclarate al protocollo informatico di Sintel di Regione 
Lombardia in ordine cronologico; 

PRESO ATTO che il servizio in oggetto prevede un importo massimo presunto di € 680.400,00 
escluso iva di legge, pertanto al di sotto della soglia di euro 5.548.000 per le concessioni prevista 
dall'art. 35 comma 1 lettera a) del D.Lgs 50/2016, è possibile procedere ai sensi dell'articolo 36 
comma 2 lettera b) del medesimo decreto, successivamente modificato dall'art. 51, comma 1, 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm


Determinazione N. 498 del 20/07/2021
Pagina 3

lettera a), sub. 2.2), decreto-legge n. 77 del 2021;

VISTA la bozza di lettera invito che verrà inoltrata a n. 5 operatori economici, allegata al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante;  

DATO ATTO che il contratto avente per oggetto il servizio in argomento verrà  stipulato mediante 
forma pubblica amministrativa ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

RICHIAMATA la Delibera numero 1300 del 20 dicembre 2017 “Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 
67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2018”, ( pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n.22 del 27 gennaio 2018 ) la quale prevede in capo alle Stazioni Appaltanti la 
corresponsione di un contributo pari ad € 375,00 per ogni appalto il cui importo a base di gara sia 
compreso fra € 500.000,00 ed € 800.000,00 ed in capo agli operatori economici la corresponsione 
di un contributo pari ad € 70,00;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia, la competenza e l'interesse dell'Ente all'adozione dell'atto medesimo 
nonché l'osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua 
adozione;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti:
il D. Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
la Legge n. 136/2010;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto dell'Unione;
il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

A. di considerare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento;

B. di indire la procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lg. 50/2016, 
successivamente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), decreto-legge n. 77 del 
2021, per la concessione del servizio di gestione dell'asilo nido “I Camunelli” di Capo di Ponte 
e della sede distaccata di Losine;



Determinazione N. 498 del 20/07/2021
Pagina 4

C. di invitare a tale procedura n. 5 operatori economici che hanno manifestato interesse alla 
partecipazione alla procedura ID  141335729 emessa in data 17/06/2021 sul portale Sintel di 
Aria Spa;

D. di approvare la seguente documentazione di gara:
1. Lettera di invito;
2. Capitolato speciale;
3. Modello di istanza di partecipazione;
4. Modello di dichiarazione dei requisiti; 
5. Modello di relazione tecnica;
6. Modello di offerta economica;

E. di dare atto che si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;

F. di demandare a successivo atto del responsabile del servizio l'impegno di spesa di euro 375,00 
a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), per il versamento della quota di 
contribuzione ad essa dovuta;

G. di individuare, quale Responsabile del Procedimento, il Responsabile dell'Area Affari Generali 
Dr Paolo Scelli;

H. di precisare che è stato acquisito il CIG 88373869A0 che verrà riportato sugli atti di gara 
banditi da questo Ente; 

I. di pubblicare la presente determinazione, comprensiva di tutta la documentazione inerente la 
concessione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, all'albo 
pretorio dell'Unione per 15 gg. consecutivi e sul sito istituzionale dell'Ente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi di gara e contratti; 

J. di precisare che:
• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 

5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,
20/07/2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AFFARI GENERALI

F.to DR. PAOLO SCELLI



Determinazione N. 498 del 20/07/2021
Pagina 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

Capo di Ponte, lì 20/07/2021
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA
F.to DR. PAOLO SCELLI


